
Rhododendron campanulatum

čeleď: Ericaceae
oblasti: Bhútán, Kašmír, Nepál, Sikkim, Xizang (Tibet)

Roste v Číně, Myanmaru, Indii a Nepálu v podobě stálezeleného kulovitého keře (i stromu). Dorůstá
výšky 0,3 - 5,5 (i 9)m. Větve jsou v mládí zelené až růžovofialové, mohou být i ochlupené, eliptické
nebo obvejčité, kožovité, tmavězelené, mírně lesklé, tupé nebo zakulacené s hrotem, dlouhé 5 -
19cm, báze kulatá nebo srdčitá, žilnatinu tvoří 12 - 16 párů žilek, spodní strana je ochlupená a
řapíky jsou dlouhé 0,8 - 3,4cm. Květenstvím je hroznovitý 6 - 12tičetný okolík, květy mají 0,9 - 3,6cm
stopku, kalich s 5ti laloky délky do 2mm, okraj může být brvitý, koruna je zvonkovitá, modrofialová
až růžovofialová i bílá, dlouhá 2,8 - 4,5cm a má 5 kulatých laloků délky 1,2 - 2cm. Plodem je
válcovitá tobolka délky 1,4 - 3,8cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. aeruginosum/R. aeruginosum - Sikkim, Bhútán, Nepál, Sikkim; poléhavý rozkladitý
kompaktní křovitý habitus; výška 0,3 - 2,7m; větve bledězelené, namodralé; listy eliptické až
obvejčité, kožovité, tupé s hrotem, modrozelené, mírně lesklé, dlouhé 5 - 11cm, báze srdčitá až
zakulacená, žilnatinu tvoří 12 - 16 párů žilek, spodní strana hnědá, řapíky dlouhé 1 - 1,5cm;
květenstvím je 8 - 18tičetný hroznovitý okolík, květy mají 1,1 - 4,3cm stopku, kalich s 5ti laloky,
koruna zvonkovitá, růžovofialová, dlouhá 2,1 - 3,4cm, s 5ti laloky o délce 1 - 1,5cm; tobolka
válcovitá, dlouhá 1,4 - 2,5cm
- 'Blauschimmer' - hustý kulovitý habitus; v 10ti letech výška 1m, šířka 1,4m; listy eliptické, v mládí
lesklé, světlé, namodralé, později zelené, spodní strana hnědorezavo plstnatá; květenství 5 -
8mičetné, dlouhé 5cm, široké 9cm, květy zvonkovité, růžovofialové, široké 3,8 - 4,2cm; odolává do
-18°C

- subsp. campanulatum - Tibet, Bhútán, Sikkim, Kašmír, Nepál; listy v mládí kovově lesklé, dlouhé 7
- 15cm, široké 3 - 6cm, spodní strana plsťovitá; květy mají korunu bělavou až růžovou či fialovou
- 'Knaphill' - květy modrofialové
- 'Marcia' - řidší vzpřímený habitus; květenství 10tičetné, květy žluté, široké 4,5 - 6cm, v jícnu s
červenou skvrnou; chráněné místo
- 'Mount Everest' - rozkladitější keř; výška 1,1 - 2,7m, šířka 1,2 - 2,3m; listy eliptické, zelené, mírně
lesklé, dlouhé 15,5 - 19cm, široké 8,6 - 10cm, spodní strana bledězelená; květenství kulovité, 8 -
14tičetné, dlouhé 12 - 13,5cm, široké 13,5 - 16cm, květy zvonkovité, široké 5,1 - 7,9cm, bělavé,
narůžovělé s méně nápadnou hnědočervenou kresbou
- 'Roland Cooper' - květy bílé, později narůžovofialovělé
- 'Susan'/'Williams Campanulatum Hybrid' - široce vystoupavý habitus; výška 1 - 2m, šířka 1,2 -
2,3m; listy mírně vejčité, tmavězelené, mírně lesklé, dlouhé 11 - 12,5cm, široké 5,7 - 6,1cm, spodní
strana bledězelená, plstnatá; květenství 10 - 18tičetné, dlouhé 9,5 - 12cm, široké 14 - 16,5cm, květy
zvonkovité, bleděfialové, u jícnu bělavé, široké 5,6 - 8cm
- 'Waxen Bell' - květy růžovofialové, tmavěji tečkované

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron campanulatum
https://www.rostliny.net/celed/Ericaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=122
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=586
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=38
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=833
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/

